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Geachte heer Hoogstraten,

U heeft op 9 april 2020 namens de T@B schriftelijke vragen gesteld (conform artikel 12 van het
Reglement van Orde voor de gemeenteraad) over de sluiting van de afvalbrengstations in Leerdam
en Hardinxveld-Giessendam.

Daar het besluit tot het sluiten van de afvalbrengstations door de directie van Waardlanden is
genomen zijn uw vragen doorgestuurd naar Waardlanden met het verzoek deze te beantwoorden.
Om u en de gemeenteraad eerder te kunnen informeren dan volgens de geldende termijnen die staan
voor de beantwoording van artikel 12 vragen worden de door Waardlanden gegeven antwoorden aan
u met dit schrijven beschikbaar gesteld.

Onderstaand de beantwoording zoals door Waardlanden is gegeven

Vraag: Hoe wordt gezondheid van de medewerkers en personeel van de nu opengestelde
afvalbrengstations gewaarborgd?

Antwoord: Op dit moment is er voldoende personeel om toe te zien op de veiligheids- en
gezondheidsmaatregelen. Medewerkers lopen in speciale hesjes.

Viraag: Als drukte een oorzaak is, waarom worden afvalbrengstations gesloten? Door deze te sluiten
lopen de wachttijden op de nog opengestelde afvalbrengstations alleen maar op. Is het dan niet
verstandiger om het afvalbrengstation in Hardinxveld-Giessendam toch te openen en hiermee de
drukte te spreiden?

Antwoord: De drukte concentreert zich nu alleen voor de poort en niet op het afvalbrengstation. Het is
inderdaad zo dat het dienstverleningsniveau nu minder is dan men gewend is. Echter met de
standaard personele bezetting kunnen we de veiligheids- en gezondheidsmaatregelen niet uitvoeren.

Vraag: Bij de afvalbrengstations die open zijn gelden terecht strenge regels. Waarom worden deze
strenge regels niet gebruikt om ons afvalbrengstation weer te openen?

Antwoord: De regels brengen extra personele inzet met zich mee. Op dit moment is deze extra
capaciteit er bij Waardlanden niet. Zodra er weer een afvalbrengstation van Waardlanden wordt
geopend, zullen daar dezelfde regels gaan gelden.

Vraag: Waarom is hier geen duidelijke communicatie over geweest richting inwoners?
Antwoord: Op 13 maart heeft Waardlanden op Facebook en op de website onderstaande mededeling

geplaatst. Tevens is gevraagd of de gemeenten dit ook op hun facebookpagina en website wilden
plaatsen.



Het corona-virus bedreigt de afval/grondstoffeninzameling nog niet. Maar Reinigingsdienst
Waardlanden heeft wel maatregelen genomen om de verspreiding van het virus te voorkomen. Het zijn
maatregelen waar de inwoners nog weinig van merken.

Helaas zou dat kunnen veranderen als het aantal afwezige medewerkers toeneemt. Op dit moment zijn
er enkele medewerkers thuis vanwege de oproep van de regering om met milde klachten thuis te
blijven. Als dit aantal stijgt, kunnen wij de inzamelroutes niet meer allemaal uitvoeren. Ook kunnen
afvalbrengstations sluiten door personeelsgebrek.

Waardlanden vraagt de inwoners daarom om de komende periode onze website
www.waardlanden.nl/particulieren goed in de gaten te houden. Op de homepage zullen wij de actuele
informatie vermelden. Zo voorkomt u dat u uw minicontainer tevergeefs aan de straat zet of dat u voor
een gesloten afvalbrengstation staat.

Op 23 maart is het onderstaande bericht op facebook en de website geplaatst. Het bericht is ook
overgenomen door de gemeenten.

Vanaf morgen, 24 maart, zijn de afvalbrengstations in Hardinxveld-Giessendam en Leerdam gesloten.
De sluiting is noodzakelijk om de veiligheid en gezondheid voor zowel bezoekers als medewerkers van
Waardlanden tijdens de coronacrisis te waarborgen. De afvalbrengstations in Gorinchem, Groot-
Ammers en Vianen zijn volgens normale openingstijden geopend.

Op de afvalbrengstations gelden strengere regels, deze regels gaan per direct in.

- Er worden maximaal zes voertuigen tegelijk op het afvalbrengstation toegelaten.

- Er mogen maximaal twee personen in een voertuig aanwezig zijn; kinderen worden niet toegelaten.

- Er kan geen aanhangwagen meer worden geleend.

Bezoekers en onze medewerkers houden 1,5 meter afstand van elkaar. Dit is de landelijke richtlijn,
Waardlanden benadrukt deze nogmaals. We vragen bezoekers om de instructies van onze
medewerkers op te volgen.

De afgelopen dagen is het op onze afvalbrengstations flink drukker geworden dan normaal. Hierdoor
zijn de wachttijden langer dan normaal. Met de nieuwe, aanvullende maatregelen moeten bezoekers
rekening houden met uitzonderlijk lange wachttijden. Wij roepen inwoners op om alleen naar het
afvalbrengstation te komen, als het afvoeren van materialen echt niet kan wachten.

Raadpleeg voor actuele informatie onze website www.waardlanden.nl. Heeft u vragen? Stuur dan een
e-mail naar info@waardlanden.nl. Voor spoedvragen kunt u ons bellen op 0183 — 68 11 11. Houdt u
svp rekening met wachttiiden aan de telefoon, ook hier geldt: het is drukker dan normaal. Dank voor
uw medewerking!

Waardlanden heeft daarna bijna geen vragen gehad over de sluiting en heeft gemerkt dat door de
bijzondere situatie in Nederland inwoners voor hun bezoek de website bezoeken. Inwoners hebben ook
gezien en gelezen dat in andere gemeenten afvalbrengstations hun openingstijden hebben gewijzigd
of zijn gesloten.

Vraag: Waarom zijn expliciet de afvalbrengstations in Hardinxveld-Giessendam en Leerdam
gesloten?

Antwoord: Gorinchem is ons grootste en drukste afvalbrengstation. Omdat we slechts de personele
capaciteit hadden voor twee afvalbrengstations moest er gekozen worden uit Hardinxveld-
Giessendam, Leerdam en Vianen. Leerdam is niet geschikt om meer bezoekers te ontvangen. Met
Vianen hebben we een betere geografische spreiding doordat veel mensen uit Vijfheerenlanden en
het oostelijke deel van Molenlanden hier heen gaan.

Vraag: Kunt u aangeven of dit iets te maken heeft met het ‘onderzoek omtrent de veiligheid’ van het
ABS?

Antwoord: Deze relatie is er niet. Het ABS van Hardinxveld-Giessendam voldoet aan de
veiligheidsnormen.

Vraag: Kunt u aangeven waarom juiste bij de twee afvalbrengstations de veiligheid niet kan worden

gewaarborgd?

Antwoord: Het niet kunnen waarborgen van de veiligheid en volksgezondheid hangt niet samen met
de specifieke op bouw van onze afvalbrengstations. Deze verschillen niet zo veel. Het gaat om de
beschikbaarheid van personeel.



Burgemeester en wethouders van Hardinxveld-Giessendam,
de secretaris, de burgemeester,

PS, het bestuur van Waardlanden behandelt op donderdagmiddag 23 april een voorstel over mogelijke
openingstijden van het ABS in Hardinxveld-Giessendam en Leerdam.






